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ORGANISMOS DE COOPERACIÓN

Organizaciones, instituciones, centros de investigación, universidades

· ASOCIACION ALEMANA DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS (DFG)

Dirección de la sede: (calle, teléfono, fax):

German Research Society

Kennedyallee 40, 53175 Bonn

Germany

Tel: (49) 228 885 -1

Fax: (49) 228 885 -2777

http://www.dfg-bonn.de/

Áreas de trabajo: Apoya y coordina proyectos de investigación en cada área de las Humanidades, Ciencias Sociales, Ciencias Biológicas, Medicina, Ciencias Físicas e Ingeniería, en las áreas de la investigación básica y aplicada.

Tipo de cooperación: Programa especial de cooperación con científicos de los países en desarrollo; cooperación por medio de acuerdos bilaterales; ayuda a las instituciones de investigación extranjeras para la adquisición de publicaciones alemanas; invitación por parte de Universidades alemanas de investigadores extranjeros.

Instituciones de contraparte (solicitantes que califican): Universidades e instituciones de investigación.



· FUNDACIÓN INTERAMERICANA (FIA)

Dirección de la sede: (calle, teléfono, fax):

Interamerican Foundation, IAF

901 North Stuart Street, Piso 11

Arlington, Virginia 22203, U.S.A.

Tel.: (703) 841-3800

http://www.iaf.gov/

Áreas de trabajo: inversión social, desarrollo local y el desarrollo de base

Tipo de cooperación: No reembolsable: 1)Programa de becas y 2) Financiamiento de

proyectos

Instituciones de contraparte (solicitantes que califican): Organizaciones privadas,

internacionales y de base de países de América Latina y el Caribe a excepción de Chile, Costa Rica, Uruguay y Caribe Oriental.



· FACULTAD LATINOAMERICANA DE CIENCIAS SOCIALES (FLACSO)

Dirección de la sede, (calle, teléfono, fax):

Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales

Del Automercado Los Yoses, 75 mts. Sur. Entre Av. O y Av. 8, Calle 39

Apdo. Postal 5429 1000

San José, Costa Rica

Tel. (506) 253-0082

Fax: (506) 234-6696

http://www.flacso.org/ 

Dirección de oficinas en América Latina (fuera de la sede): sedes en Argentina, Brasil, Chile, Costa Rica, Cuba, Ecuador, Guatemala, República Dominicana, México y El Salvador.

Áreas de trabajo: estudios agrarios, estudios laborales, estudios políticos y estudios

latinoamericanos, estudios del desarrollo, estudios de la realidad nacional, sociología y ciencia política.

Tipo de cooperación: Cooperación técnica en docencia y proyectos de investigación con organismos de distinta índole, presta asesoría científica a los gobiernos e instituciones de investigación y centros de enseñanza de la región Concede becas para la realización de cursos de postgrado, investigación y concursos. 

Instituciones de contraparte (solicitantes que califican): Gobiernos, instituciones de investigación, centros de enseñanza de la región, administración pública y el sector privado. Para las becas califican graduados universitarios de los países de América Latina y del Caribe. Los candidatos cuya lengua materna no sea la española deberán dominar suficientemente el idioma español.



· CONSEJO INTERNACIONAL PARA LA CIENCIA (ICSU)

Dirección de la sede: (calle, teléfono, fax):

International Council of Scientific Unions, ICSU

Secretaria

51, Bd. De Montmorency;

75016 Paris, France

Tel.: 00 33 1 45 25 03 29

Fax: 00 33 1 42 88 94 51

http://www.icsu.org/

Áreas de trabajo: investigaciones y actividades científicas.

Tipo de cooperación: Organización de conferencias, seminarios, reuniones, congresos, escuelas de verano; publicaciones de los resultados de congresos y de simposios para el intercambio de ideas e información y el desarrollo de estándares; becas para ayudar a jóvenes científicos a financiar parcialmente sus gastos de viaje al extranjero a efectos de participar en reuniones científicas, cursos, visitas u otros; diseña y coordina proyectos de investigación científica, la creación y coordinación de programas multidisciplinares.

Instituciones de contraparte (solicitantes que califican): Organizaciones Científicas de 80 países (alrededor de 90 organizaciones) y los Comités Nacionales que en los países de América Latina son los Consejos o Comisiones Nacionales de Investigación.



· ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS PARA LA EDUCACIÓN, LA CIENCIA Y LA CULTURA (OEI)

Dirección de la sede, (calle, teléfono, fax):

Secretaría General OEI

Bravo Murillo 38

28015 Madrid

España

Teléfono: (34) 91 594 43 82/ 594 44 42/ 594 45 02/ 594 46 22

Fax: (34) 91 594 32 86

http://www.oei.es/ 

Áreas de trabajo: Ciencia, tecnología, sociedad e innovación, educación y cultura..

Tipo de cooperación: Cursos de formación para directivos y técnicos de programas de ciencia y tecnología; asistencia técnica; promoción de grupos nacionales de investigación; realización de foros; asistencia financiera a proyectos.

Instituciones de contraparte (solicitantes que califican): Organismos de Argentina, Bolivia, Colombia, Costa Rica, Cuba, Chile, Rep. Dominicana, Ecuador, El Salvador, España, Guatemala, Guinea Ecuatorial, Honduras, Nicaragua, Panamá, Paraguay, Perú, Puerto Rico, Uruguay y Venezuela. Brasil y México tienen calidad de Estados observadores. 

· ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA EDUCACIÓN, LA CIENCIA Y LA CULTURA (UNESCO)

Dirección de la sede, (calle, teléfono, fax):

UNESCO

7, Place de Fontenoy; París, 07 SP France

Tel.: 33 1 45 68 10 00

Fax: 33 1 45 67 16 90

http://www.unesco.org/ 

Áreas de trabajo: ciencia, cultura, educación, comunicación e informática.

En el ámbito de las ciencias y que se corresponden con programas de la Organización: ciencias básicas, exactas y naturales e ingeniería; ciencias de la tierra; ciencias del medio ambiente y desarrollo sostenible; gestión del sistema terrestre y riesgos naturales; ecología y el programa sobre el hombre y la biosfera; hidrología y desarrollo de los recursos hídricos en un medio ambiente vulnerable; medio ambiente y desarrollo de las zonas costeras e islas pequeñas.

Tipo de cooperación: Cooperación técnica: los expertos de la Organización prestan asesoría a las políticas y proyectos de desarrollo de los Estados Miembros en el ámbito de sus competencias, elaboran normas y convenios internacionales y los revisa; otorga financiación para apoyar programas nacionales y regionales; actividades de divulgación e información; organización de seminarios y talleres.

Becas de estudios de postgrado y actividades de investigación en el extranjero.

Instituciones de contraparte (solicitantes que califican): Gobiernos, organizaciones gubernamentales y no gubernamentales, instituciones públicas y privadas de los Estados Miembros

Las becas individuales se conceden a nacionales de los Estados Miembros y Miembros asociados a la UNESCO.



· BECAS DEL GOBIERNO CANADIENSE   PARA ACADÉMICOS E INVESTIGADORES

 Cierre de convocatoria: martes 31 de octubre de 2006 a las 17:30hs.

Tipos de becas: el Programa de Perfeccionamiento Académico en > Estudios Canadienses (FEP) y el Programa de Investigación sobre Estudios Canadienses (FRP)

 Para mayor información:

 Asociación Argentina de Estudios Canadienses

 www.asaec.com 

 Oficina de coordinación general de becas:

Marisa Montani - María Eugenia Alcatena

Av. Corrientes 745 Piso 1 Of. "12"

C1043AAH - Buenos Aires

 Telefax: (54-11) 4328-7384

E-mail: becasdelgobiernocanadiense@fibertel.com.ar


· INSTRUMENTOS DE PROMOCIÓN Y FINANCIAMIENTO
 www.agencia.gov.ar 

El FONCyT administra distintos Instrumentos de Promoción y Financiamiento destinados a subsidiar proyectos de investigación de diferentes características. En todos los casos, los subsidios se adjudican por medio de convocatorias públicas. 

1. Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica Orientados (PICTO)  

 Están dirigidos a la generación de nuevos conocimientos en áreas C&T de interés para un socio dispuesto a cofinanciarlos (50%-50%) Las características de las convocatorias se acuerdan a través de convenios firmados con universidades, organismos públicos, empresas, asociaciones, etc., que se asocian a la Agencia con el fin de desarrollar los proyectos. (+info.) 

 

· BECAS Y SUBSIDIOS NACIONALES UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNICA. 

Becas de investigación para estudiantes y graduados y subsidios para equipos de investigación. Home page: http://www.rec.uba.ar


· CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACION CIENTIFICAS Y TECNOLÓGICAS

Posibilita la incorporación en la Carrera de Investigador. Otorga becas y subsidios a la investigación. Dirección: Rivadavia 1914, Buenos Aires, Argentina. Home page: http://www.conicet.gov.ar 



· AGENCIA NACIONAL DE PROMOCION CIENTIFICA Y TECNOLOGICA
A través de su Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica llama a concursos para otorgar subsidios a Proyectos de Investigación y Desarrollo y Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica. Este sistema de financiamiento es para investigadores formados que desempeñan su actividad en instituciones públicas o privadas, sin fines de lucro, radicadas en el país. Otorga becas para investigaciones que tienen radicación en una institución del país sin fines de lucro. Dirección: Av. Córdoba 831, Piso 1 (1054) Buenos Aires, Argentina. Tel.: 4311-9650/ 4314-2312/ 4312-2666. Home page: http://www.agencia.secyt.gov.ar


· INSTITUTO DE COOPERACIÓN IBEROAMERICANA GOBIERNO ARGENTINO

PROGRAMA CYTED CIENCIA Y TECNOLOGÍA PARA EL DESARROLLO

Fomenta la investigación aplicada y el desarrollo tecnológico para la obtención de resultados transferibles a los sistemas productivos y a las políticas sociales de los países iberoamericanos que integran y participan en el Programa. Secretaría de Ciencia y Tecnología (SECyT), Córdoba 831, 4º piso (1054) Buenos Aires. Tel. (54 11) 4312-1706/7512.



· FUNDACION Repsol YPF 

Apoya a escuelas, institutos, laboratorios y centros de investigación. Otorga becas de grado y de postgrado. Home page: http://www.fundacionypf.org
· BECAS Y SUBSIDIOS INTERNACIONALES GOBIERNO DE ESPAÑA

PROGRAMA DE COOPERACIÓN CIENTÍFICA CON IBEROAMÉRICA
Este programa fortalece la investigación científico-tecnológica compartida entre organismos españoles y argentinos. Entre otras, las áreas prioritarias son estudios sociales, económicos y culturales sobre América Latina, tecnologías de la producción y de las comunicaciones, y gestión de la ciencia y la tecnología. La cooperación será brindada para proyectos conjuntos de investigación (entre un equipo de español y uno iberoamericano), y su duración es de un año, prorrogable por otros dos. Para mayor información, acudir a la Consejería de Educación de la Embajada de España, Avenida de Mayo 1212 1er piso, Buenos Aires. Tel.: (54 11) 4384-0697/98. O bien a la Agencia Española de Cooperación Internacional, Instituto de Cooperación Iberoamericana, Marcelo T. de Alvear 1449, 1er piso “B” (1060) Buenos Aires. Tel.: (54 11) 4814-0210/0063, fax: (54 11) 4814-2842



· PROGRAMA DE BECAS DE LA FUNDACIÓN CAROLINA (ESPAÑA) 
Dirigidas a jóvenes profesionales e investigadores. Tiene por objeto la colaboración en la promoción de las relaciones culturales y la cooperación en el ámbito educativo y científico. Las fechas de cierre varían según el área. Home page: http://www.fundacioncarolina.es/esp/becas/index.htm


· FUNDACION ARAGON
Fuente de información sobre becas en todo el mundo. Dirección: Perú 263 Piso 3 – (1067) Buenos Aires, Argentina. Teléfono: 4331-6300. Home page: http://www.fundacionaragon.org


· FONDO MIXTO DE COOPERACIÓN HISPANO-ARGENTINO
Este Fondo se ocupa de subvencionar programas y proyectos de cooperación bajo la fórmula de cofinanciación coordinada. Por lo general, los proyectos se circunscriben a asistencia técnica y capacitación, en los cuales las contrapartes argentinas comparten los gastos de viaje, alojamiento y manutención de los expertos españoles, igualmente para las pasantías de técnicos argentinos. Los lineamientos de investigación son modernización institucional, educación, formación y capacitación de recursos humanos, modernización de los sectores productivos y mejora de las infraestructuras y refuerzo de la cooperación cultural con énfasis en las industrias de apoyo a la cultura y los intercambios culturales. El cierre de inscripción es en cualquier época del año. Para más datos, dirigirse al Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto, Dirección General de Cooperación Internacional, Departamento Becas, Esmeralda 1212, 2º piso, Buenos Aires, de 11 a 13 y de 15 a 17. Tel.: (54 11) 4819-7460. Home page: http://www.mrecic.gov.ar


· GOBIERNO DE ITALIA

Convocatoria a subsidios para actividades de Cooperación Científica y Tecnológica entre Italia y Argentina. Home page: http: //www. addscient@ambitalia-bsas.org.ar
· CHAPMAN COLLEGE

Esta institución ofrece subsidios para realizar estudios en los campos de sociología, economía, historia, relaciones internacionales, filosofía, durante un año en Estados Unidos. Existen varias modalidades de ayuda financiera, incluyendo préstamos, subsidios y trabajos dentro de la universidad. Para más información, dirigirse al Chapman College, Financial Aid Office, Orange, CA 92666, Estados Unidos. Tel.: (1-714) 997-6741. 



· MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL RELIGIÓN (GRECIA)

Beca de Investigación y postgrado con una duración de 9 meses. Tel.:4819-7309



· APSA (AMERICAN POLITICAL SCIENCES ASSOCIATION)

Subsidios para investigación en ciencias políticas y áreas afines. Home page: http://www.apsanet.org/PS/grants


· SSRC (SOCIAL SCIENCE RESEARCH CENTER)

Subsidios para investigaciones avanzadas en ciencias sociales y humanísticas. Home page: http://www.ssrc.org/fellowships     



· CLAREMONT GRADUATE UNIVERSITY
Subsidios para investigación en ciencias sociales. Home page http://www.cgu.edu


· WOODROW WILSON INTERNATIONAL CENTER FELLOWSHIPS
Financiamiento de investigaciones en ciencias sociales. Home page: 

http://aspe.os.dhhs.gov/cfda/p85300.htm  



· SOCIAL, BEHAVIORAL AND ECONOMIC SCIENCES

Financiamiento para investigaciones y para colaboraciones científicas internacionales Home page: http://www.nsf.gov/sbe/start.htm


· PROGRAMA SUD AMERICANO DE APOYO A LAS ACTIVIDADES DE COOPERACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA

En el marco del convenio de cooperación bilateral con Brasil, los investigadores de Argentina pueden participar en la convocatoria de los fondos del PROSUL. La convocatoria se realiza para todas las áreas del conocimiento y tiene por finalidad establecer los procedimientos necesarios para el apoyo al desarrollo conjunto con la Argentina, de actividades de cooperación en Ciencia y Tecnología y la formación de recursos humanos. Todos los documentos exigidos en Documentos indispensables para la inscripción, deben ser enviados por vía electrónica a prosull@cnpq.br, indicando siempre, como índice del asunto: Prosul – AÇAO INDUZIDA BRASIL-ARGENTINA. Informaciones adicionales: Central de Atención de Cooperación Internacional. Home page: http://www.prosul.ascin@cnpq.br 



· BECAS DE INTERCAMBIO DE INVESTIGACIÓN CANADÁ-AMÉRICA LATINAY EL CARIBE (AUCC / IDRC)

Las áreas programáticas son seguridad alimentaria, equidad en el uso de los recursos naturales, biodiversidad, empleo sustentable, sociedades saludables, género y información, y comunicación. Home page: 

http://homer.aucc.ca/en/programindex.html 



· SIGMA XI. THE SCIENTIFIC RESEARCH SOCIETY

Subsidios para investigación en cualquier campo en instituciones académicas a elección. Cierre de inscripción: por lo general en febrero, mayo y noviembre de cada año. Committee on Grants-in-Aid of Research, Sigma XI Headquarters, 345 Whitney Avenue, New Haven, Connecticut 06511, Estados Unidos.

· OFICINA AUSTRALIANA DE AYUDA PARA EL DESARROLLO

Subsidios a investigaciones de países en desarrollo en sus esfuerzos por promover el progreso económico y social. Australian International Development Assistance Bureau, AIDAB, P.O. Box 887, AIDAB House, 62 North Bourne Avenue, Canberra City ACT 2601, Australia. Tel.: (6162) 764000, fax: (6162) 487521.



· BECAS DE LA FUNDACIÓN COTTONWOOD

La Fundación CottonWood otorga subsidios a aquellas organizaciones que realicen acciones con relación a las siguientes temáticas: protección del medio ambiente, promoción de la diversidad cultural, necesidades básicas y voluntariado social. Para mayores informes escribir a Cottonwood Foundation Box 10803 White Bear Lake, MN 55110 USA. Home page: http:// www.cottonwoodfdn.org.



· PROGRAMA DE COOPERACIÓN ARGENTINO-FRANCESA DE FORMACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA

Este programa procura incentivar la cooperación bilateral de mediano y largo plazo sobre la base de grupos científicos que presenten simultáneamente en ambos países un proyecto sólidamente argumentado, con respaldo institucional, asegurando la complementación de acciones por desarrollar y un fuerte impacto en la formación de investigadores y profesionales jóvenes. Se facilitará el intercambio de personas, con becas destinadas a graduados que realicen trabajos de tesis doctoral y posdoctoral bajo la cotuela de investigadores argentinos y franceses. Su duración es de cuatro años. Para mayores informes, acudir a la Secretaría de Ciencia y Tecnología (SECyT), Dirección de Cooperación Internacional, Avenida Córdoba 831, 4º piso (1054) Buenos Aires. Tel.: (54 11) 4312-1706/7512.



· LADY DAVIS FELLOWSHIP TRUST

Esta institución ofrece becas para realizar estudios, investigación y enseñanza en las especialidades en el ámbito de postgrado dictadas en Universidad Hebrea de Jerusalén y en el Instituto Tecnológico de Haifa. Pueden ser: a) becas de postgrado y b) becas de posdoctorado. Las becas, cuya duración es de 1 a 2 años, se realizan en la Hebrew University of Jerusalem y cubren los gastos de pasaje, estudio y estadía. El cierre de inscripción es en noviembre de cada año. Dirigirse a The Lady Davis Fellowship Trust, P.O. Box 1255, Jerusalén 91904, Israel. Asociación Amigos de Technion (representante del Technion Institute en la Argentina), Corrientes 1762, 2º piso "B", Buenos Aires. Tel.: (54 11) 4373-4490. Representante de la Universidad Hebrea de Jerusalén en la Argentina. Tel.: (54 11) 4374-7045.  



· GOBIERNO DE BÉLGICA 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO (AGCD)
La Administración General de Cooperación para el Desarrollo, AGCD / ABOS, es un departamento del Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Exterior y Cooperación para el Desarrollo de Bélgica. Proporciona asistencia a otros países sobre bases especiales. Alrededor del 75% de la asistencia oficial consiste en cooperación financiera y técnica para programas y proyectos de desarrollo. Además, se conceden becas a estudiantes de países en desarrollo para estudios superiores y capacitación práctica en Bélgica y se otorgan becas adicionales a técnicos locales para capacitación práctica en sus propios países. Para más información, dirigirse a Administration Générale de Coopération au Dévéloppement, AGCD, P.O. Box 57, 5, Place du Champs de Mars, 1050 Bruselas, Bélgica. Tel.: (322) 5190211.



· ORGANISMO SUECO PARA INVESTIGACIÓN COOPERATIVA CON PAÍSES EN DESARROLLO (SAREC)

Esta agencia gubernamental fue creada con el propósito de promover la investigación que pueda apoyar a los países en vías de desarrollo en sus esfuerzos tendientes a lograr una creciente autodeterminación y una mayor justicia económica y social. A través del suministro de subvenciones financieras y cooperación técnica, la entidad ayuda a los países en vías de desarrollo a mejorar su acceso a la investigación internacional y, sobre todo, a incrementar su propia capacidad. Entre otros, se financian programas de investigación sobre desarrollo social. La cooperación se proporciona en forma de subvenciones, no de préstamos. Dirigirse a la Swedish Agency for Research Cooperation with Developing Countries, SAREC. Birger Jarlsgatan 61, S-10525, Estocolmo, Suecia. O bien a Saltmätargatan 8, Tel.: (468) 7285700, télex: 11450 SIDA, fax: (468) 346243.



· ÁREA COOPERACION INTERNACIONAL

 El Área de Cooperación Internacional tiene como objetivo entender en la gestión de aportes provenientes del exterior que resulten aplicables a los objetivos de la Universidad, a fin de facilitar su desarrollo y proyección internacional. Estos recursos están orientados a la elevación del nivel académico tanto de la docencia como de la investigación.

Objetivo específico:

· Identificar fuentes de financiamiento y modalidades de cooperación a ser aplicados a proyectos de investigación y perfeccionamiento académico.

Área de cooperación internacional

Directora : lic. Beatriz rojas valecillos

Dirección : Cruce de Rutas Nacionales 5 y 7 Luján (6700) - Buenos Aires – República Argentina -

T.E: 54 02323 423979 - Int. 327

Fax: 54 02323 425795

E-mail : sriunlu@mail.unlu.edu.ar 



· SECYT (Secretaría de Ciencia y Tecnología de la Nación) 

Presentación de proyectos en el área de Cooperación Internacional con los siguientes países y regiones: Brasil, Finlandia, India, Uruguay, Unión Europea (ALFA), MERCOSUR. La información está disponible en: http://www.secyt.gov.ar/convoca.htm 
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· MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, COMERCIO INTERNACIONAL Y CULTO
     - Cancillería Argentina 
  



· MINISTERIO DE EDUCACIÓN
     - educ.ar 

     - Becas
     - Guía de Trámites
     - Programa de Movilidad
     - Secretaria para la Tecnología, la Ciencia y la Innovación Productiva 

  



· ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LAS MIGRACIONES (OIM)

· UNESCO
· OEA - ORGANIZACIÓN DE ESTADOS AMERICANOS
· EDUCOEA - PORTAL EDUCATIVO DE LAS AMÉRICAS
· JICA - AGENCIA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL (JAPÓN)
· British Council
· Instituto Italiano de Cultura
· CAPES - Gobierno de Brasil
· Instituto Camoes  (Portugal)

· Embajada de Israel
· AGCI (Chile)

· Embajada de Francia
· Gobierno de Québec
· Embajada de Holanda
· Gobierno de Canadá
· Secretaría de Relaciones Exteriores (México)

· Gobierno de Nueva Zelanda
· Fundación Alexander Onassis
· CEXECI - Centro Extremeño de Cooperación Iberoamericana  
· IAUP - Asociación Internacional de Presidentes de Universidades 
· CREAD - Consorcio Red de Educación a Distancia
· CRE - AULA (COLUMBUS)- Consejo de Rectores de Europa - Asociación de Universidades de Latino-América
· ONU - Organización de las Naciones Unidas
· UNESCO - Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura 

· OEA - Organización de Estados Americanos
· PNUD - Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo
· ROSTLAC (UNESCO) - Oficina Regional de Ciencia y Tecnología para América Latina y el Caribe
· OEI - Organización de Estados Iberoamericanos
· CEPAL - Comisión Económica para América Latina y el Caribe
· OIT - Organización Internacional del Trabajo
· BID - Banco Interamericano de Desarrollo 
En este apartado se incluyen datos de contacto (URL o, en su defecto, direcciones de mail, teléfono / fax o dirección postal) de organismos gubernamentales, intergubernamentales o no gubernamentales, nacionales e internacionales, relevantes para la cooperación internacional en ciencia, tecnología e innovación, presentados por orden alfabético.
· ACDI - Agence Canadienne de Développement International / CIDA - Canadian International Development Agency - Canadá
www.acdi-cida.gc.ca 
· AECI - Agencia Española de Cooperación Internacional - España
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.aeci.es 
· AGCI - Agencia de Cooperación Internacional - Chile 
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.agci.cl 
· APS - American Philosophical Society - Estados Unidos
www.amphilsoc.org 
· BID - Banco Interamericano de Desarrollo 
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.iadb.org 
· British Council - Sede Argentina
www.britishcouncil.org.ar 
· CABBIO - Centro Argentino Brasileño de Biotecnología - Sede Argentina
cabbio@correo.secyt.gov.ar 
· CAPES - Coordenaçao de aperfeçoamento de pessoal de nivel superior - Brasil 
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.capes.gov.br 
· CNPQ - Conselho Nacional de desenvolvimento científico e tecnológico - Brasil
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.cnpq.br 
· CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche - Italia 
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.cnr.it 
· CNRS - Centre Nationale de la Recherche Scientifique - Francia 
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.cnrs.fr 
· COLCIENCIAS - Instituto Colombiano para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología "Francisco José de Caldas" - Colombia 
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.colciencias.gov.co 
· Comisión Fulbright - Sede Argentina
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.fulbright.edu.ar 
· CONACYT - Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología - México 
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.conacyt.mx 
· CONCyTEC - Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología - Perú 
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.concytec.gob.pe 
· CONICYT - Comisión Nacional de Investigación Científica y Tecnológica - Chile
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.conicyt.cl 
· Embajada de Francia - Buenos Aires, Argentina
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.emb-fr.int.ar  
· ESF - European Science Foundation 
www.esf.org 
· FNRS - Fonds National de la Recherche Scientifique - Bélgica
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.fnrs.be 
· FONACIT - Fondo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación - Venezuela 
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.conicit.gov.ve 
· Fundación Carolina - España
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.fundacioncarolina.es 
· GDF - Grupo de Fundaciones (integrado por las Fundaciones: Acindar, Bank Boston, CyA, Luminis, Mapfre, Minetti, Telefónica, e YPF) - Argentina
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.gdf.org.ar 
· ICGEB - The International Centre for Genetic Engineering and Biotechnology
www.icgeb.org 
· IDRC - International Development Research Centre - Canadá 
www.idrc.ca 
cta@idrc.ca 
· IIC - Istituto Italiano di Cultura - Sede Buenos Aires - Argentina
http://www.iicbaires.com.ar/
Sede Córdoba - Argentina
Av. Vélez Sarsfield 318 - (5000) – Córdoba 
· Instituto Camoes - Portugal
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.instituto-camoes.pt 
· JICA - Agencia de Cooperación Internacional del Japón - Sede Argentina
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.jica.org.ar 
· KAS - Fundación Konrad Adenauer - Sede Argentina
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.kas.org.ar 
· MAE - Ministerio de Asuntos Exteriores - España
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.becasmae.es 
· MASHAV - Sede Argentina
http://www.israel-embassy.org.ar/masarg.htm
cursos@buenosaires.mfa.gov.il 
· MECyT - Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología - Argentina
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.me.gov.ar 
· MRECIC - Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto - Argentina
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.mrecic.gov.ar 
· NSF - National Sciences Foundation - Estados Unidos 
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.nsf.gov 
· OEA - Organización de Estados Americanos 
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.educoas.org 
· OEI - Organización de Estados Iberoamericanos 
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.oei.es 
· ONU - Organización de Naciones Unidas
http://www.un.org/spanish 
· SECyT - Secretaría de Ciencia y Técnica del Ministerio de Educación - Argentina
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.secyt.gov.ar 
· SIBI - Sociedad Internacional de Bioética - Oficina Central - España
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.sibi.org 
· SIDA - Agencia de Cooperación Internacional - Suecia
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.sida.org 
· SRE - Secretaría de Relaciones Exteriores - México 
http://www.agenciacordobaciencia.cba.gov.ar/RedCordoba/www.sre.gob.mx 
· TWAS - Third World Academy of Sciences
www.twas.org 
· TWNSO - Third World Network of Scientific Organizations
info@twnso.org  / http://www.twnso.org/
Programas que subsidian proyectos de investigación y convenios internacionales de cooperación interinstitucional para la realización de investigaciones conjuntas sobre temáticas concretas.
Para fechas de apertura y cierre de las convocatorias, consultar CONVOCATORIAS VIGENTES.

· PROGRAMAS BILATERALES DE COOPERACIÓN CIENTÍFICO-TECNOLÓGICA (SECyT) 
http://www.secyt.gov.ar/  
Existen acuerdos con: Brasil, Cuba, Hungría, Uruguay, Bélgica, Alemania, Australia, Chile, China, EEUU, Eslovenia, Finlandia, Francia, Italia, Malasia, México y Portugal. En general los diversos programas de cooperación científico-tecnológica apuntan al desarrollo de investigaciones conjuntas entre ambos países signatarios. Se subvencionan misiones de investigadores necesarias para el desarrollo de la labor de investigación conjunta. Periódicamente se difunden convocatorias de diversos programas. 



· PROGRAMA ALFA (UE)
 http://europa.eu.int/comm/europeaid/projects/alfa/index_es.htm  
Programa de cooperación entre Instituciones de Educación Superior (IES) de la Unión Europea y América Latina para la realización de intercambios de corta y larga duración, becas de postgrado y subsidios para investigación conjunta. 



· CONVOCATORIAS CO-FINANCIADAS MECT – POSTGRADO
· ALEMANIA

PROGRAMA DE ALE-ARG EN ALEMANIA (COFINANCIADAS DAAD-MECT)
Información general y Reglamento I Solicitud Postgrado en Alemán
Cierre: 2 de octubre de 2006



· FRANCIA

· PROGRAMA DE BECAS SAINT-EXUPERY POSTGRADO EN FRANCIA
[image: image2.png]
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· PROGRAMA DE BECAS DE INVESTIGACIÓN -COTUTELA
[image: image3.png]
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 HYPERLINK "http://www.me.gov.ar/dnci/becas/docs/solicitudposgradosfrancia.rtf" \t "_blank" Solicitud de postgrados Francia


· ESTADOS UNIDOS
BECAS DE LA ORGANIZACIÓN DE LOS ESTADOS AMERICANOS (OEA) 
Referentes a USA - Comisión Fulbright-MECT 

Viamonte 1653 2° - 1055 Buenos Aires - Argentina
http://www.fulbright.edu.ar/
E-mail: info@fulbright.com.ar


· BECAS PRA -OEA

Información General
· Becas UNESCO

UNESCO / ISRAEL CO-SPONSORED FELLOWSHIPS FOR POST-DOCTORAL STUDIES IN SCIENCE AND TECHNOLOGY

Announcement Letter 2006 I Annex 1 - Terms and Conditions I 
Annex 2 List of Host Universities I Annex 3 -Application Form I Annex 4 Invited Countries I 
Annex 5 Medical Report Form


· BECAS DE INVESTIGACIÓN UNESCO / KEIZO OBUCHI

Convocatoria en Español y sugerencias [ Anexo1 - pag2 ]
PRESENTACIÓN DE DOSSIER DE POSTULACIONES hasta el 4 de diciembre de 2006 en Comisión Nacional de Cooperación con la UNESCO. Pizzurno 935, 2º of 231. 
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